关于加强 2020年寒假期间实验室安全工作的通知

各系（部门）：

   为深入贯彻学校党委关于校园安全工作的重要指示精神，进一步

加强我院实验室安全工作，切实堵塞安全漏洞，现就学院加强寒假期

间实验室安全工作有关事宜通知如下：

1、各系（部门）要组织实验室人员认真学习《石河子大学实验室

安全管理工作条例》和《石河子大学实验室安全检查质量标准》，加

强实验室安全的宣传教育，切实提高师生的安全意识。

2、各系（部门）对实验室的安全问题进行自查，检查的重点为涉

及危险化学品、辐射、生物、机械、特种设备等的实验设施、用品和

场所，以及实验室用水、用电、用气安全。检查要对照《石河子大学

实验室安全检查质量标准》逐项检查，并对发现的隐患及时整改，对

于不能及时整改的要提出整改措施。

3、各系（部门）做好假期实验室开放情况的上报工作，对假期正

常运行的实验室，要明确安全责任，加强内部管理，强化规范操作，

实验现场不得少于 2 人，严禁人员在实验室内留宿。在假期开展实验

设施维护、维修的实验室，应落实现场安全责任人，提高安全防护意

识和紧急救助能力。

4、放假期间不需开放运行的实验室，要关断电源、水源、气源等，

实行封闭管理，学院将安排人员进行定期巡视。学院实验室安全检查

小组的放假前将对实验室进行全面检查，并对假期不再开放的实验室

封门。

５、请各系 12 月 31 日 18:00 前将本系实验室安全自查报告和假

期开放实验室统计表由系领导签字盖系公章报送实验中心办公室（506

室）。自查报告内容主要包括：实验室安全自查布置落实情况和检查

中发现的安全隐患、整改情况、措施及学院或学校解决的问题。

附件：

1、石河子大学实验室安全管理工作条例

2、石河子大学实验室安全检查质量标准

3、石河子大学师范学院 2020年寒假期间开放运行实验室统计表

师范学院实验中心

2020年 12月 21日

附件 1：

附件 2：

石河子大学实验室安全检查质量标准
一级指标 二级指标 三 级 指 标（观测点）

序

号

指标

内容

序

号

指标

内容

序

号
指标内容

1
组织

体系

1

安全

责任

体系

1
成立实验室安全领导小组，由党政一把手挂帅，研究所（实验室）负责

人参加

2
学院有专、兼职实验室秘书或管理人员（非文科学院是兼职的填“基本

符合”）

3 建立学院（重点实验室）的安全责任体系，所有房间都需明确安全责任人

4 学院与下属单位或个人签订了实验室安全管理责任书

2
经费

保障

5 每年有实验室安全常规经费预算

6 有专项经费或自筹经费投入实验室安全建设与管理

2
规章

制度

3

实验室

安全管

理制度

7 具有学科特色的实验室安全管理制度

8 有安全检查与值班值日制度

9 有实验操作规程（含安全注意事项，特别是对于危险性实验与操作）

10 有仪器操作规程（含安全注意事项）

11 有体现学科特色的应急预案

4

规章

制度的

执行

12 建立安全检查和值日台账，且记录规范

13 将有操作指导性的制度、规程上墙（特别是有危险性的操作一定要明确）

14
对于检查发现存在问题的，有合适的方式通知被查实验室，如网上公示、

整改通知书等

15 检查出的问题得到及时的整改，有记录

3
安全

教育

5
教育培

训计划

16 有年度安全教育培训计划

17 有安全教育和培训的记录，并存档

6

活动

组织与

实施

18 开展了教职工安全教育与培训

19 开展了研究生安全教育与培训

20 开展了本科生安全教育与培训

21 开展了结合学科特点的应急演练

7

实验室

安全考

试系统

22 建立了实验室安全考试系统

23 每年组织本科生、研究生学习与考试，发放合格证

24 组织对教师的考试，有记录

8 宣传

25 在本单位主页设立专门的板块开展安全宣传、报道

26 设有安全教育宣传窗，或有宣传画、标语、提示等

27 编印《实验室安全手册》并发放到每一位师生

28 通过短信、网络等途径定期对师生进行安全方面的温馨提醒

4

实验室

环境与

管理

9 场所
29

每个房间门口挂有安全信息牌，信息包括安全责任人、涉及危险类别、

防护措施和有效的应急联系电话等，并及时更新

30 特殊实验室应张贴相应的安全警示标志

一级指标 二级指标 三 级 指 标（观测点）

序

号

指标

内容

序

号

指标

内容

序

号
指标内容

31 实验室消防通道通畅

32 门上有可视窗

33 不安装额外的铁栏栅门（特殊情况除外）

34 除一楼之外不安装防盗窗（特殊情况除外）

35 公共场所、通道无堆放仪器、物品现象

36 所有房间的钥匙有备用，存放在单位办公室或传达室内，由专人管理

10
卫生与

环境

37 实验区与学习区明确分开，布局合理

38 实验室物品摆放有序，卫生状况良好

39 不存在门开着而无人的现象

40 无废弃物品（如纸板箱、废电脑、破仪器、破家具等）

11

场所

其它

安全

41 实验室内不放无关物品，如电动车、自行车等

42 实验室内不烧煮食物、饮食

43 不在实验室内睡觉过夜

44 实验室内无吸烟现象

45
化学、生物类实验室不得使用可燃性蚊香。其它实验室如需使用，其底

盘必须是金属的

5
安全

设施
12

应急

设施

46 配置消防器材（烟感报警器、灭火器、消防栓、手动报警器、沙桶等）

47 实验大楼有逃生线路指示图，并安装了应急指示灯

48 灭火器配备数量合理，无灭火器过期现象，摆放位置利于取用

49 重点部位有防盗和监控设施，包括剧毒品、病原微生物和放射源存放点等。

50 化学和生物类实验室有应急喷淋装置和洗眼装置

51 应急喷淋装置水管总阀处常开状，喷头下方无障碍物

52 有应急喷淋和洗眼装置的巡检记录

53 楼层或实验室配备了急救药箱，药箱不上锁

5
安全

设施
13

通风

系统

54
配备符合要求的通风系统；对于排放有毒有味废气的实验室，有吸收过

滤装置

55 通风系统运行正常

56 有通风设备进行风速测定等维护、检修记录

57 换气扇使用正常

58 风机固定无松动、无异常噪声

6 水电 14 用电 59 无插头插座不匹配或私自改装的现象

一级指标 二级指标 三 级 指 标（观测点）

序

号

指标

内容

序

号

指标

内容

序

号
指标内容

安全 基础

安全
60 无乱拉乱接电线现象

61 无电线老化、使用花线和木质配电板的现象

62 无多个大功率仪器使用同一个接线板的现象

63 无多个接线板串联、接线板直接放在地面的现象

64 无电源插座未固定、插座插头破损现象

65 大功率仪器（包括空调等）有专用插座，长期不用时，应拔出电源插头

66 无人状态下，充电器（宝）不能充电过夜

67 水槽边不安装电源插座，如实在必要，应有防护挡板或防护罩

15
用水

安全

68 下水道畅通，不存在水龙头、水管破损现象

69 各类链接管无老化破损现象（特别是冷却冷凝系统的橡胶管接口处）

70 无自来水龙头开着时人离开的现象

7
化学

安全
16

化学

试剂

存放

71 有房间内化学品的动态台账

72 有序分类存放，放置位置便于查找取用

73 强酸与强碱、氧化剂与还原剂等分开存放

74 固体与液体分开存放（如在同一试剂柜中，液体需放置在下层）

75 化学品不存在叠放现象

76 腐蚀溶剂配有托盘类的二次泄漏防护容器

77 化学试剂标签无脱落、模糊现象

78 存放点通风、隔热、安全

79 无存放大桶试剂现象

80
无大量存放化学试剂现象（用量较大的试剂存量应控制在一周计划用量

之内）

81 无试剂药品过期现象

82 无试剂瓶、烧瓶等开口放置的现象

83 对于易泄漏、挥发的试剂应存放在具有通风、吸附功能的试剂柜内7716

一级指标 二级指标 三 级 指 标（观测点）

序

号

指标

内容

序

号

指标

内容

序

号
指标内容

92 不得私自从外单位获取剧毒品

18

易制毒

品等特

殊药品

管理

93
易制毒品购买前须经公安部门审批，并凭证向具有经营许可资质的单位

购买

94
易制毒品分类存放、专人保管，做好领取、使用、处置记录。其中第一

类易制毒品实行“五双”管理制度

95
易制爆品购买前须经公安部门审批，或按照政府管理的规定要求采购，

并向具有经营许可资质的单位购买

96 易制爆品分类存放、专人保管，做好领取、使用、处置记录。

97
麻醉药品、精神药品等购买前须向食品药品监督管理部门申请，报批同

意后向定点供应商或者定点生产企业采购。

98
麻醉品和精神类药品储存于专门的保险柜中，有规范的领取、使用、处

置台账

19

实验

气体

管理

99 有气体钢瓶台账，钢瓶颜色和字体清楚，有状态标志牌

100 可燃性气体与氧气等助燃气体不混放

101 涉及剧毒、易燃易爆气体的场所，配有通风设施和监控报警装置等

102 危险气体钢瓶存放点通风、远离热源

103 无气体钢瓶放在走廊、大厅等公共场所的现象

104 气体钢瓶已正确固定

105 气体管路材质选择合适，无破损或老化现象

106 气体连接管路连接正确，并时常进行检漏

107 有气体管路标志，对于存在多条气体管路的房间张贴了详细的管路图

108 实验结束后，气体钢瓶总阀已关闭

109 独立的气体钢瓶室有专人管理

110 无废旧气体钢瓶，无大量气体钢瓶堆放现象

7
化学

安全

20

化学

废弃物

处置

111 与有资质的处理单位（企业）签约处置化学废弃物

112
学校有统一的化学实验废弃物标签，包含废物类别、危险类别、主要成

分、产生单位、送储人、日期等信息

113 配备了化学实验废弃物分类容器

114
对化学废弃物进行了分类存放、包装（应避免易产生剧烈反应的物品混

放），并贴好标签，及时送学校中转站或收集点

115 无大量存放化学废弃物的现象，定时清运化学实验废弃物

116 无实验废弃物和生活垃圾混放现象

117 无向下水道倾倒废旧化学试剂等现象

118 无实验室外堆放实验废弃物现象

119 对于产生有毒和异味废气的，有气体吸收装置

120 锐器废物已盛放在纸板箱等不易被刺穿的容器中

21

其它

化学
121

学校有统一的试剂标签（用于配置试剂、合成品、样品等），信息包括

名称、浓度、责任人、日期、储存条件等

一级指标 二级指标 三 级 指 标（观测点）

序

号

指标

内容

序

号

指标

内容

序

号
指标内容

安全 122 配置试剂、合成品、样品等标签信息明确

一级指标 二级指标 三 级 指 标（观测点）

序

号

指标

内容

序

号

指标

内容

序

号
指标内容

146
禁止戴实验防护手套操作未受潜在感染性生物材料污染的设施设备（包

括门窗、开关、仪器、冰箱、电脑、电话等）

147 用于解剖的实验动物须经过检验检疫合格

148 解剖实验动物时，必须做好个人防护

25

生物

实验

废弃物

处置

149
涉及病原微生物的实验室废弃物必须进行高温高压灭菌或化学浸泡灭

菌处理，并有处置的记录，高致病性生物材料废弃物处置实现溯源追踪

150 学校有统一的生化固体废弃物标签

151
配备了生化固废分类容器（一般生化固废使用黄色塑料袋存放，但刀片、

移液枪头等尖锐物应使用纸板箱外包装以避免穿透伤人）

152
对生物实验废弃物进行了分类收集，并贴好标签，及时送学校中转站或

收集点

153 与有资质的单位签约处置生化废弃物，有处置记录

154 无实验废弃物和生活垃圾混放现象

9
辐射

安全

26

实验室

资质与

人员

要求

155
取得“辐射安全许可证”，并按规定在放射性核素种类和用量许可范围内

开展实验

156
放射性操作人员经过了专门培训，有《辐射安全与防护培训学习合格证

书》

157 涉辐人员按时参加职业体检

158 涉辐人员佩带个人剂量计，并按时进行剂量检测（3 个月一次）

27
场所与

设施

159 辐照设施设备具有能正常工作的安全连锁装置

160
放射源储存库双门双控，并有安全报警系统（与公安部门 110 联网）和

视频监控系统

161
涉辐实验场所（放射性物质、Ｘ射线装置）有安全警示标志、警戒线和

剂频 和

一级指标 二级指标 三 级 指 标（观测点）

序

号

指标

内容

序

号

指标

内容

序

号
指标内容

实验

操作
171 非密封性放射性实验操作有符合国家相关规定的操作规程，并遵照执行

30

放射性

实验

废物的

处置

172
报废含有放射源或可产生放射性的设备，需报学校管理部门同意，并按

国家规定进行退役处置

173
中、长半衰期核素固液废弃物有符合国家相关规定的处置方案或回收协

议，并有处置记录

174
短半衰期核素固液废弃物放置 10 个半衰期经检测达标后作为普通废物

处理，并有处置记录

31
激光

安全

175 有激光器的安全使用方法

176 功率较大的激光器有互锁装置

177 操作人员有穿戴防护眼镜等防护用品

178 操作人员不带手表等能反光的物品

179 激光照射方向不会对他人造成伤害

10

仪器

设备

安全

32
常规

管理

180 建立了设备台账

181 高功率的设备与电路容量相匹配

182 仪器设备接地良好

183 仪器设备使用完后，及时关闭电源，包括电脑显示器电源

184 有仪器设备运行、维护的记录

185
对于高温、高压、高速运动、电磁辐射等特殊设备，有安全警示标志，

并配备相应安全防护设施（如防护罩、防护栏、自屏蔽设施等）

186 无电脑、空调、饮水机等随意开机过夜现象

187
对于不能断电的特殊仪器设备，采取了必要的防护措施（如双路供电、

不间断电源等）

188
特种设备（锅炉、压力容器、起重机械等）需有资质单位出具的检定证

明，操作人员需持证上岗

189 电子天平不放在阳光直射的地方，且用后及时清理

33
冰箱

管理

190 贮存危险化学品的冰箱为防爆冰箱或经过防爆改造的冰箱

191
冰箱内存放的物品必须标志明确（包括品名、使用人、日期等），并经

常清理

192 冰箱内储存试剂必须密封好

193 无冰箱超期服役现象（一般使用期限控制为 10 年）

194 不在冰箱周围堆放杂物，影响散热

195 实验室冰箱中不放置食品

34

烘箱与

电阻炉

管理

196 烘箱、电阻炉无超期服役现象（一般使用期限控制为 12 年）

197 不使用有故障、破损的烘箱、电阻炉

198 不在烘箱等加热设备内烘烤易燃易爆化学试剂、塑料等易燃物品

一级指标 二级指标 三 级 指 标（观测点）

序

号

指标

内容

序

号

指标

内容

序

号
指标内容

199 不使用塑料筐盛放实验物品在烘箱等加热设备内烘烤

200 烘箱、电阻炉等附近不存放气体钢瓶、易燃易爆化学品

201
烘箱、电阻炉等加热设备周围要有一定的散热空间，不存在堆放杂物，

附件 3：

石河子大学师范学院 2020寒假开放运行实验室统计表

序号 实验室名称 楼号 房间号 安全责任人 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10